
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-897 del  21/12/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Affidamento  diretto  in 
economia alla ditta Agilent Technologies Italia S.p.A. di 
Cernusco  sul  Naviglio  (MI)  della  fornitura  di  n.  1 
Rivelatore  a spettrometria  di  massa a singolo quadruplo 
Serie  5975C.  Importo  complessivo  Euro 47.744,49 IVA 
compresa.  CIG  n.  47971361DC  -  CUP  n. 
J39E12001520002

Proposta n.  PDTD-2012-898 del  19/12/2012

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bernardi Daniela

Responsabile del procedimento Bernardi Daniela

Questo giorno 21 (ventuno)  dicembre   2012  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione Provinciale  di Piacenza. Affidamento diretto in economia alla ditta 

Agilent Technologies Italia S.p.A.. di Cernusco sul Naviglio (MI) della fornitura 

di n. 1 Rivelatore a spettrometria di massa a singolo quadruplo Serie 5975C. 

Importo complessivo Euro 47.744,49 IVA inclusa. CIG n. 47971361DC -  CUP n. 

J39E12001520002.

VISTI:

- la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, 

del Piano Investimenti 2012-2014, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2012, 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2012; 

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per il 2012. 

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della 

L.R. 21 dicembre 2007n.28; 

- la D.D.G. n. 67 del 13/09/2011 di approvazione del nuovo regolamento ARPA per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163 e dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28; 

PREMESSO:

- che la L.R. n. 44/1995, e successive modifiche e integrazioni, istitutiva di Arpa 

prevede che  l’Agenzia operi sulla base di un programma triennale ed annuale delle 

attività e che, a tal fine, assume rilevanza il processo di pianificazione e controllo;

- che l’art. 5 della sopracitata L.R. prevede, fra i compiti di Arpa, quello di effettuare il 

controllo dei fattori fisici, chimici e biologici, di matrici sanitarie ed ambientali;

CONSIDERATO:

- che  il  Laboratorio  Integrato  della  Sezione  Provinciale  di  Piacenza  ha  l’improrogabile 

necessità di acquisire un sistema Rivelatore a spettrometria di massa Agilent Serie 5975C da 

collegare  al  Gas  cromatografo  Agilent  Serie  7890A,  già  in  dotazione  del  Laboratorio 

medesimo, per poter eseguire la determinazione/identificazione di IPA, Sostanze Organiche 

Volatili,  Idrocarburi  e oli  minerali  in matrici  ambientali  e acque minerali  naturali;  quanto 



sopra in sostituzione/affiancamento a Spettrometro di massa Varian mod. Saturn 2000 non 

più adeguato per l’esecuzione di tutte le prove;

- che lo strumento in oggetto non risulta compreso nel Piano investimenti per l’anno 2012, ma 

riveste carattere di urgenza ed improrogabilità al fine di non pregiudicare l’attività analitica 

del Laboratorio Integrato;

RILEVATO:

- che  il  Rivelatore  a  spettrometria  di  massa  Agilent  Serie  5975C è  l’unico  a  poter  essere 

direttamente  collegato  al  Gascromatografo  Agilent  Serie  7950A in  modo  appropriato  ed 

efficace;

VISTO:

- la  dichiarazione  per  affidamento  diretto,  relativa  alla  suddetta  fornitura,  redatta  dal 

Responsabile  del  Laboratorio  Integrato,  Dott.ssa  Daniela  Bernardi,  allegata  sub  A)   al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO:

- che, in data 17.12.2012 con lettera Prot. PGPC/2012/55026  Arpa Emilia-Romagna  – 

Sezione Provinciale di Piacenza, nell’ambito di una procedura  in economia, ha inviato alla 

ditta Agilent  Technologies  Italia  S.p.A una  richiesta di preventivo e relativo capitolato 

speciale e capitolato tecnico, che si allegano sub B) ,C) e  D ) al presente atto quali parti 

integranti e sostanziali, per la fornitura di  un  Rivelatore  a spettrometria  di massa Agilent 

Serie 5975C da collegare al Gas cromatografo Agilent Serie 7890A;

- che la ditta Agilent Technologies Italia S.p.A. ha formulato opportuna offerta economica n. 

1312332 del 18.12.2012, acquisita agli atti, con la quale ha dettagliato la propria proposta 

per la suddetta fornitura;

- che l’offerta pervenuta dalla ditta Agilent Technologies Italia S.p.A risulta congrua e che le 

caratteristiche  tecniche del prodotto  presentato sono  conformi alle esigenze operative 

richieste;

PRESO ATTO:

- che l’Area Bilancio e Controllo Economico ha provveduto, in data 19.12.2012, sulla scorta 

della  richiesta  della  Responsabile  dell’Area  Laboratoristica,  dell’importo  complessivo  dal 

Budget  investimenti  della  Direzione  Tecnica  al  Budget  investimenti  della  Sezione  di 

Piacenza;



RICHIAMATO:

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, come approvato con 

D.D.G. n. 67 del 13/09/2011, in base al quale, per servizi e forniture di valore inferiore 

ai 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto e ritenuto che  sussistano le condizioni 

previste dal citato regolamento per procedere in economia all'affidamento della fornitura di 

cui trattasi;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 36, comma 1, della  legge n.488/199 

aventi ad  oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercenter-ER di cui all’art.2, della L.R. n. 11/2004, 

aventi ad  oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla  presente procedura di 

approvvigionamento;

- che non sussistono costi per la sicurezza;

RILEVATO:

- che la procedura ha ottenuto il codice unico di progetto (CUP) n. J39E12001520002 e  il 

codice identificativo gara (CIG) n.  47971361DC richiesto tramite il  sistema gestito 

dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per il rilascio del 

CIG in modalità semplificata ai fini degli obblighi di tracciabilità  finanziaria derivanti 

dall’art. 3 L. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010, n. 187;

- che la Società affidataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 

natura generale  di  cui  all’art.  38 del  D.Lgs.  163/2006, ed ha altresì  dichiarato  la  propria 

regolarità contributiva ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge 106/2011;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1/07/2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla  programmazione  di  cassa nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2012-Linee  guida” della 

DDG n. 86 del 22.12.2012;

RITENUTO:



- di  affidare  alla  Ditta  Agilent  Technologies  Italia  S.p.A.  la  fornitura  di  un  Rivelatore  a 

spettrometria di massa Agilent Serie 5975C da collegare al Gas cromatografo Agilent Serie 

7890A, per l’importo di Euro 39.458,26 oltre IVA;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione Provinciale di Piacenza, Dott.ssa 

Daniela Bernardi, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO :

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 del 

Dlgs. 163/2006 e dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in 

economia, è la Dott.ssa Daniela Bernardi; 

- del parere di  regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff Amministrazione, 

Dott.ssa  Manuela  Benedetti, ai sensi del Regolamento  Arpa per il Decentramento 

amministrativo;

DETERMINA

1. di affidare direttamente  in economia, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Agilent 

Technologies Italia S.p.A la fornitura di un Rivelatore a spettrometria di massa Agilent Serie 

5975C  da  collegare  al  Gas  cromatografo  Agilent  Serie  7890A  per  l’importo  di  Euro 

39.458,26 oltre IVA , così come da offerta n. 1312332  del 18.12.2012, acquisita agli atti e 

sulla base della dichiarazione di affidamento diretto della Dott.ssa Daniela Bernardi, che  si 

allega sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00

3. di  dare  atto  che  il  contratto  di  fornitura  di  cui  al  punto1.  con  la  Ditta  affidataria,  sarà 

perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale;

4. di dare atto che il costo di euro 47.744,49 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, 

è  di  carattere  pluriennale  e  le  quote  di  ammortamento  a  partire  dall’esercizio  2012 sono 

comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, con riferimento 

al centro di responsabilità: PCDT.

AllegatoA) Dichiarazione affidamento diretto – Mod2-P70411/ER

Allegato B) Richiesta di preventivo



Allegato C) Capitolato speciale

Allegato D) Disciplinare tecnico

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Giuseppe Biasini)

















N. Proposta:   PDTD-2012-898   del    19/12/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Affidamento diretto in economia 
alla ditta Agilent Technologies Italia S.p.A. di Cernusco sul Naviglio 
(MI) della fornitura di n. 1 Rivelatore a spettrometria di massa a 
singolo quadruplo Serie 5975C. Importo complessivo Euro 47.744,49 
IVA compresa. CIG n. 47971361DC - CUP n. J39E12001520002

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/12/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


